
62632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 luglio 2025, n. 983
DGR n. 822 del 6 giugno 2022 “LINEE GUIDA PER LA GESTIONE DELLE BIOMASSE VEGETALI SPIAGGIATE” – 
Aggiornamento dell’opzione 6 – Riutilizzo ai fini agronomici.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana e della Sezione 
Demanio e Patrimonio del Dipartimento Bilancio, Affari Generali ed Infrastrutture concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, 
Parchi, Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere, di intesa con il Presidente della Giunta 
Regionale dott. Michele Emiliano per competenza in Infrastrutture, Difesa del suolo e rischio sismico, Demanio 
e Patrimonio.

PRESO ATTO
delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione della 
regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul 
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di modificare in parte qua la DGR n. 822 del 6 giugno 2022, e, per l’effetto, di sostituire integralmente 
il paragrafo 3.7 recante “Opzione 6 – Riutilizzo ai fini agronomici” delle “Linee Guida per la Gestione 
delle Biomasse Vegetali Spiaggiate” (di seguito LG) approvate con DGR n. 822/2022 nei termini di 
seguito trascritti:
“Le biomasse vegetali spiaggiate possono anche essere utilizzate ai fini agronomici come ammendante 
per il suolo agrario rispettando le seguenti condizioni:
1)	 le BVS vengano desalinizzate tramite lavaggio sulla stessa spiaggia;
2)	 i suoli agrari sui quali possono essere utilizzate le BVS lavate e ben drenate devono essere terreni 
sabbiosi e/o a medio impasto, ben drenati e ad uso agricolo;
3)	 il quantitativo massimo di BVS da utilizzare non superi i 70 quintali/anno per ettaro di suolo 
agrario coltivato. Tale quantitativo potrà essere innalzato fino a un massimo di 100 quintali/anno 
per ettaro di suolo agrario coltivato, laddove la relazione, di cui al punto successivo, ne dettagli i 
benefici agronomici, attestandone parimenti la compatibilità con le specifiche caratteristiche del 
suolo ricevente;
4)	 deve essere redatta un’apposita relazione agronomica, da professionista abilitato, nella quale 
vengano valutate le caratteristiche dei suoli riceventi e la compatibilità delle coltivazioni in atto con 
l’utilizzo come ammendante della BVS. La relazione agronomica deve essere redatta nuovamente o 
aggiornata se le condizioni pedo-agronomiche del medesimo suolo variano.”



                                                                                                                                62633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

2.	 di precisare che la presente proposta di Deliberazione inerisce unicamente alla modifica dell’”opzione 
6 – Riutilizzo ai fini agronomici” delle LG approvate con DGR n. 822/2022 e, conseguentemente, di 
confermare ogni altra disposizione contenuta nelle predette LG;

3.	 di notificare il presente provvedimento ad ARPA Puglia, Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 
Meridionale, Direzione marittima di Bari, Province del territorio pugliese e Città Metropolitana di 
Bari, Regione Puglia - Sezione gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali, Regione 
Puglia - Servizio Parchi e tutela della biodiversità, a cura del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e 
Qualità Urbana;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale ai sensi della L.R. n.18 del 15 
giugno 2023;

5.	 di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione 
trasparente” - sottosezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



62634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

DGR n. 822 del 6 giugno 2022 “LINEE GUIDA PER LA GESTIONE DELLE BIOMASSE 
VEGETALI SPIAGGIATE” – dell’opzione 6 –

“
”;

“
”;

“

”;

“

n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regional
parità di genere, denominata “ ”;

recante “
” e successive modifiche ed integrazioni;

giugno 2022, n. 822 recante “
VEGETALI SPIAGGIATE” 

dalla presenza, e talvolta dall’accumulo più o meno consistente, di biomasse vegetali 



                                                                                                                                62635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   




densità causano una diminuzione dell’energia cinetica delle particelle sedimentarie trasportate 
dall’acqua facilitando la sedimentazione sul fondo e migliorando la trasparenza delle acque;



specie ittiche di interesse commerciale per l’uomo e alla forma

 è inserita nell’Allegato 1 della Convenzione di Berna (82/72/CE del 3 dicembre 1981), ratificata 


del 27 maggio 1999, in vigore dal 2004, nell’ambito del protocollo SPA/BIO (Protocollo relativo 



meccanismo di difesa naturale delle coste dall’erosione
concorrono significativamente alla riduzione dell’energia del moto ondoso e riducono la pendenza 

dell’ambiente, del paesaggio e del demanio marittimo

termini sia quantitativi che qualitativi in quanto la qualifica di “non rifiuto” per i materiali in 



62636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

“gerarchia dei rifiuti” prevista dall’art. 179 del D.Lgs. 152/2006 che recita “La gestione dei rifiuti 

e) smaltimento.”

“Linee Guida per la 
” (di seguito BVS)

generali per l’ottimale esecuzione degli interventi di gestione delle biomasse vegetali spiaggiate sul 



 –






, all’attenzione del Dipartimento Ambiente, l

: in occasione di tale incontro è stato condiviso l’aggiornamento dell’opzione 6 delle 

regionale e, pertanto, si propone alla Giunta di modificare l’opzione 6 –

“



                                                                                                                                62637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

deve essere redatta un’apposita relazione agronomica, da professionista abilitato, nella quale

l’utilizzo come ammendante della BVS. La relazione agronomica deve essere redatta nuovamente o 
”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.

“Linee Guida per la Gestione delle Biomasse Vegetali 
Spiaggiate” ai sensi dell’art. 4, 

la DGR n. 822 del 6 giugno 2022, e, per l’effetto, di sostituire 
integralmente il paragrafo 3.7 recante “Opzione 6 – Riutilizzo ai fini agronomici” delle 
“Linee Guida per la Gestione delle Biomasse Vegetali Spiaggiate”

“

deve essere redatta un’apposita relazione agronomica, da professionista abilitato, nella 



62638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.
SERENA TRIGGIANI
07.07.2025 18:15:53
GMT+02:00

Michele Emiliano
10.07.2025 15:18:39
GMT+02:00


